rum habitus, et si maxime attrahit ad amicitiam, seminarum etiam precibus adjutus. Neque desunt argumenta, quae istam fere confirmant conjecturam. Principio haud sunt præternitenda, quæ de Latini regia canit VIRGILIUS. Descriptionem, et si longiorem, juvat heic adjungere.

*Ille intra tecta vocari  
Imperat, & solio mediis consedit avito.  
Tectum augustum, ingens, centum sublime columnis,  
Urbe fuit summa, Laurentis regia Pici,  
Horrendum sylvis & religione parentum.  
Hinc sceptræ accipere & primos attollere fasces  
Regibus omen erat: hoc illis curia templum:  
Hec sacris sedes epulis: hie ariete cæso.  
Perpetuis soliti patres confidere mensis:  
Quin etiam veterum effigies ex ordine avorum  
Antiqua ex cedro: Italusque paterque Sabinus  
Vitisator, curvam servans sub imagine falcem,  
Saturnusque senex, Janique bifrontis imago,  
Vestibulo adstabant: aliqui ab origine reges,  
Martia qui ob patriam pugnando vulnera pasfi.  
Multaque præterea sacris in postibus arma:  
Captivi pendent currus curvæque secures,  
Et crista capillum & portarum ingentia claustra,  
Spiculaque, clypeique ereptaque rostra carinis.  
Ipse Quirinali lituo parvaque sedebat.*

*Succinctus trabea, lœvaque ancile gerebat  
Picus, equum domitor (m).*

Quis res mere fictas heic poëtam loqui contendat (n)? —  
Deinde ipsam popularem Sabinorum religionem cum Romana  
illa comparatam indicio esse putamus communis harum natio-  
num

m) *Aen.* VII, 168, sqq.

n) Tantum tamen abest, ut omnia, quæ heic dicit poëta, historicam  
mereantur fidem, ut manifeste multa ad sui ævi similitudinem  
more solito fingat. Sic e. c. *teatrum* illud *urbe summa augustum*  
& *centum sublime columnis* domus Octavianæ in Palatio conditæ  
refert formam, & reges isti antiqui, cum *fasces* attollunt, cet.,  
non nisi Romanorum mores imitantur. Quod etiam magis valet in  
eurrus, secures, cristas capitum, erepta carinis rostra, quæ in sacris  
postibus pendebant. Effigies vero avorum antiqua ex cedro secun-  
dum poëta sententiam *imaginibus majorum*, quas in atriis  
servabant Romani, respondere nobis videntur. Negat id quidem  
HAMMARSKÖLD, illasque appellat "forgudade Idealer af Italiens  
äldste bebyggare." Concedimus hoc facile, si statuendum erit,  
quid revera fuerint *Italus*, *Sabinus*, *Saturnus*, *Janus*; poëta autem  
heic alia prorsus eos offert specie; hanc poscunt explicationem  
verba: *aliisque ab origine reges* (i. e. ejusdem flirpis ac Latinus:  
"Kungar af ätten." ADLERBETH. Minus scil. commode quidam  
Aboriginum reges interpretantur). Neque antiquis temporibus nu-  
minum ulla in Italia existierunt simulacra, ut infra videbimus. —  
Cum autem in avos Latini patrem referat Sabinum Maro, de cognatione  
Romanorum & Sabinorum cui non libet suspicari? Etiam  
Quirinalis litui heic factam mentionem pro sola prolepsi vix ha-  
bendam putamus. V. not. sq.

num originis. Constat enim, Sabinis æque ac Romanis Martis dei cultum in summo fuisse honore (o). Quid? quod in anti-

o) OVIDIUS, *Faft. III*, 85-96. Martem dicit VARRO *acceptum a Sabiniis*, ubi *Mamers* nominaretur. *De L. L.*, L. IV. — Cultum Martis in Italia percontati id ex annalibus eruimus, divum hunc duplex habuisse cognomen. Dicebatur nempe aut Mars Gradi-  
vus, aut Mars Quirinus. Priore designabant nomine Martem, cum in pugnam procedens (*a gradiendo scil.*) cogitaretur, cruen-  
tus, sævus, vehemens; placidus autem a pugna redux, fatiata ira  
de victoria triumphans, Quirinus appellabatur. Quod nomen a Sabina voce *quiris* (*curis*) deducitur, hastam significante. Eiusmo-  
di hasta sceptri loco reges usi sunt Sabini (ex more apud gentes  
solemni antiquissimas, ut Homericum nobis ostendit δόρυ αστόν-  
γον atque σκῆπτρον. Cfr. *Aen.* VI, 760 & XII, 266-211): quam ob causam belli deus eadem fuit decoratus. Probat illud SERVIUS,  
*ad Aen.* I, 296, sq. "Mars, inquit, quum sævit, Gradius dici-  
tur; quum tranquillus est, Quirinus." Inde cives Romani togati  
Quirites dicebantur, proprie autem, cum e bello redirent. Canit  
ad Augustum HORATIUS, *Carminum L. II*, od. VII, v. 3, sq.

*Quis te redonavit Quiritem  
Diis patriis -:*

& quando VIRGILIUS, *Georg.* III, 27, sq. effatur:

*In foribus pugnam ex auro solidoque elephanto  
Gangaridum faciam, vittorisque arma Quirini -,*

eundem intelligit imperatorem, qui subacta India paceque restituta  
victor Quirinus salutari meruit. Inde Romuli profectum est illustre  
cognomen. Victoriarum scil. gloria cumulatus ad astra venit Mar-  
tis filius jure dictus Quirinus. Neque huic repugnare putandum

antiquissimis Sabinæ gentis fabulis eadem fere de ortu ipsius  
pro-

est, quod locum convicci in milites ignavos & timidos nomen obtinuit Quiritium (TACIT. *Annal.* L. I, c. 42. SVETON. *Cæf.* c. 70. AELIUS LAMPRIDIUS, *vita Alex. Severi*, c. 52. LUCANUS, *Pharsalia*, V, 358): potuit enim in hanc flagitiosam prima ejus honesta sensim abire significatio. — Patefactam sic etiam putamus viam ad hunc explicandum versum:

*Tertiaque arma patri suspendet capta Quirino,*

ÆN. VI, 859, quem difficultem habuerunt interpretes. Cum enim patrem Quirinum heic Jovem vocari Feretrium, quippe cui Romuli lege spolia opima esent ferenda, nemo sit negaturus: statuere licet, his verbis usum poëtam, quia Martis erat Jupiter parentis, eique vicit & revertens dux spolia suspendit. Elucet hoc etiam ex HORATIO, *Carm.* L. IV, od. XV, 8 sq., Cæsaris celebrante æstatem, quod